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nationalt godkendte afgrænsninger, som de 
fremgår af ICORN's regelsæt og definitioner. 
Om ordningen på længere sigt skal udvides, er vi 
villige til at drøfte, når den tid kommer. Evalue- 
ringen i 2009 vil være en naturlig lejlighed hertil. 

Venstre og Det Konservative Folkeparti be- 
tragter lovforslaget som et positivt projekt og er 
glade for, at ordningen skal evalueres allerede 
inden udgangen af 2009. Vi ser også positivt på, 
at Kulturministeriet har etableret en mindre pul- 
je, som engagerede kommuner kan søge støtte 
fra til særlige omkostninger. Dog bør kommu- 
nerne være klar over, at de er økonomisk hoved- 
ansvarlige. Fribyordningen er en investering: 
Man giver lidt for at få en masse igen. Vi er over- 
bevist om, at en tilmelding til fribyordningen vil 
have stor kulturel værdi for kommunerne og vil 
kunne være med til at styrke den enkelte kom- 
munes brand. Det er vel de færreste lokale kul- 
turforeninger, der vil sætte sig imod at blive be- 
riget med den internationale inspiration og det 
friske pust, som en udefrakommende forfatter 
m.v. ville kunne bidrage med. At der er tale om 
en gevinst for kommunerne, bevidnes også af, at 
der allerede nu er 12 kommuner, der har vist in- 
teresse for ordningen. 

Desuden ønsker Venstre og Det Konservative 
Folkeparti at understrege, at de kommuner, der 
går ind i fribyordningen, må gå helhjertet ind i 
projektet og have de fornødne faciliteter. Kom- 
munerne skal være klar over, at det er en særde- 
les betydningsfuld opgave, de påtager sig, når de 
træder ind i det fine selskab af kulturhovedstæ- 
der, som fribyordningen omfatter. 

Danmarks liberale parti, Venstre, og Det Kon- 
servative Folkeparti håber meget, at kommuner- 
ne vil tage handsken op og bidrage til, at forfat- 
tere m.v. kan få lov til frit at udføre deres arbej- 
de. Og vi kan kun bifalde, at Danmark med den- 
ne ordning vil være med allerforrest, når det gæl- 
der ytringsfrihedens udbredelse. 

Dansk Folkepartis medlemmer af udvalget 
støtter og værdsætter grundlæggendé demokrati- 
ske friheder som ytringsfrihed, forsamlingsfri- 
hed og trosfrihed. Danmark er et fredeligt og 
velfungerende samfund på grund af disse fri- 
hedsrettigheder, og kun ved at holde fast i disse 
rettigheder kan Danmark forblive et godt, frede- 
ligt og dansk samfund. 

Ytringsfriheden er de seneste årtier kommet 
under pres i den vestlige verden fra specielt yder- 
liggående muslimers side. For 20 år siden ud- 

stedte præstestyret i Iran en dødsdom over forfat- 
teren Salman Rushdie for bogen »De sataniske 
vers«, der bl.a. omhandlede profeten Muham- 
meds seksualliv. I 2004 myrdedes den holland- 
ske filminstruktør Theo van Gogh for filmen 
»Submission«, og manuskriptforfatteren til fil- 
men, Ayaan Hirsi Ali, har siden været forfulgt af 
yderliggående islamister. I Danmark er ytrings- 
friheden også under pres, bl.a. på grund af selv- 
censur hos visse medier, fordi de til tider indta- 
ger en naiv og politisk korrekt holdning. Resul- 
tatet ses bl.a. i forbindelse med den såkaldte Mu- 
hammedkrise. 

Der kan således være behov for, at mange, 
herunder Danmark, hjælper til med at støtte 
dem, hvis ytringsfrihed trædes under fode. 

Der er i forbindelse med fribyordningen imid- 
lertid en række forhold, som Dansk Folkeparti 
lægger til grund for etablering af en sådan ord- 
ning. 

Således forudsætter Dansk Folkeparti, 
1) at udgangspunktet for ordningen er, at den 

pågældende udlænding skal vende tilbage til 
hjemlandet, når opholdstilladelsen udløber, 

2) at det indgår i lovforslaget, at en person, der 
får opholdstilladelse på grundlag af friby- 
ordningen, ikke kan opnå tidsubegrænset 
(permanent) opholdstilladelse, jf. besvarel- 
sen af spørgsmål 3 til L 131, 

3) at det ikke er hensigten med ordningen, at 
udlændingen eller dennes familie skal søge 
asyl i Danmark, 

4) at udgangspunktet for ordningen er, at den 
ikke fører til en masseindvandring' af for- 
fulgte forfattere, men at ordningen skal ses i 
lyset af, at Sverige har to forfattere, Tysk- 
land har to og England har én, og at ordnin- 
gen skal stå i forhold til dette forholdsvis lil- 
le antal, 

5) at den pågældende forstår og efterlever vær- 
dierklæringen i ord, adfærd og handling, 

6) at den pågældende og dennes eventuelle 
medbragte familie i det hele opfører sig or- 
dentligt i Danmark under opholdet, efterle- 
ver formålet med fribyordningen og indta- 
ger en ydmyg og respektfuld holdning til 
Danmark og danskerne, 

7) at fribyen (kommunen) afholder alle om- 
kostninger ved forfatterens ophold, jf. be- 
svarelsen af spørgsmål 17 til L 137, 

8) at den pågældende udlænding skal udrejse 
fra Danmark efter endt ophold, og at politiet 


